
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     470   del   10/08/2023

DETERMINA N.  153 DEL  10/08/2023

Oggetto:  ACQUISTO MATERIALE PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI UTILI  ALLA COLLETTIVITÀ
(PUC). IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IL BOTTEGONE SRL  (CIG Z963C1B0FE)

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 10/08/2023 al 25/08/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Servizi Sociali



Determinazione n. 470 del 10/08/2023

                                                                                                      
OGGETTO : ACQUISTO MATERIALE PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ
(PUC). IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IL BOTTEGONE SRL  (CIG Z963C1B0FE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023 mediante il quale la sottoscritta, ai
sensi  dell’art.  50,  comma 10 e dell’art.  109,  comma 2,  del  Tuel,  è  stata nominata
Responsabile di servizio del Settore Servizi alla Persona – titolare della P.O. (ora E.Q.)
n.  4  come  individuata  nel  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei
servizi, con decorrenza 01.02.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del  Consiglio  Comunale  n.  15 in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

mediante  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  del  DUP
2023/2025;

- del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
mediante  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito
il PEG 2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da
parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici
individuati nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione
e l’assegnazione,   ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  degli  obiettivi di
gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al
loro raggiungimento;

Visti  i  nuovi  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs  118/2011 e ss.mm.ii.  in  vigore dal  1^
gennaio 2015;

Individuato nel firmatario del presente atto il  Responsabile del Procedimento che ha
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare
i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  l’insussistenza per  lo
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come
modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012;

Visto l’art. 6 del Regolamento comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’albo
pretorio on-line;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  134  del  18.09.2020  ad  oggetto  “Progetti  Utili  alla
Collettività (PUC) di cui al Decreto Ministeriale 22.10.2019. Atto di indirizzo”;  

Vista inoltre la deliberazione di G.C. n. 75 del 19.04.2022 ad oggetto “Approvazione
dell'atto di adesione relativi agli oneri assicurativi per l'attivazione e la realizzazione dei
progetti  utili  alla  collettività  (PUC)”  con  cui  il  nostro  Ente  ha  aderito  alla  misura,
considerando che:

 il Reddito di Cittadinanza (RdC) prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un



Determinazione n. 470 del 10/08/2023

patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 
 all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a

Progetti Utili alla Collettività (PUC), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili
alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di
tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria
disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

 i  PUC sono da intendersi  come attività  di  restituzione sociale  per  coloro  che
ricevono il beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di
inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività; 

 il Decreto n. 149/2019 ha definito forme, caratteristiche e modalità di attuazione
dei Progetti utili alla collettività (PUC) prevedendo la possibilità che il Comune,
possa raccordarsi a livello di Ambito territoriale ed avvalersi della collaborazione
di enti del Terzo Settore o di altri enti pubblici;

 l’art. 3 del precitato Decreto n. 149/2019, prevede che i Comuni istituiscono per
ciascun progetto un registro numerato progressivamente in ogni pagina, timbrato
e firmato in ogni suo foglio dal rappresentante legale dell’Amministrazione o da
un suo delegato. Nel registro sono riportate, tra le altre informazioni, le presenze
giornaliere dei partecipanti con ora di inizio e fine dell’attività e l’art. 4 dispone
che i Comuni devono attivare nei confronti dei soggetti impegnati nei progetti,
idonee coperture assicurative presso l’INAIL;

 con la nota n. 1938 del 10.3.2020 la DIR. Gen. per la Lotta alla povertà e la
programmazione sociale, sono state fornite indicazioni ai Comuni per la gestione
dei Progetti utili alla Collettività sulla Piattaforma GePI;

Considerata l’attivazione da parte del Comune di Casatenovo di un progetto di Reddito
di Cittadinanza (RdC) a favore di un cittadino, da impiegare per servizi di manutenzione
e tutela dei beni comuni - codice id progetto "Cura e manutenzione dei beni ambientali
e culturali": 040970162023071915;

Vista la necessità pertanto di acquistare il materiale necessario per lo svolgimento del
progetto in oggetto per effettuare i lavori di manutenzione e tutela dei beni comuni;

Vista  la  richiesta  nostro  protocollo  n.  17943  del  02.08.2023  inviata  alla  Ditta  IL
BOTTEGONE Srl con sede in Via Provinciale,  73 – Monticello Brinza (LC) – C.F./P.IVA
00648170132 con cui stato richiesto preventivo per la fornitura di materiale necessario
per avviare l’attività lavorativa presso il nostro Ente; 

Vista  la  nota  pervenuta  a  ns.  prot.  n.  18062  del  02.08.2023  con  cui  LA  Ditta  IL
BOTTEGONE Srl ha inviato preventivo di spesa per la fornitura in oggetto che riporta un
costo totale di € 138,60 oltre IVA 22%;

Richiamato  il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici,  art.  50  comma  b)  del  D.Lgs.  n.
36/2023,  efficace  dal  1  luglio  2023,  che  prevede  la  possibilità  di  procedere  per
affidamenti  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;



Determinazione n. 470 del 10/08/2023

Dato atto che L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Ritenuta l’offerta congrua e meritevole di approvazione in rapporto al servizio richiesto;

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig Z963C1B0FE;

Viste  le  Linee  Guida  ANAC  e  dato  atto  che  è  stato  acquisito  DURC  della  Ditta  IL
BOTTEGONE Srl che risulta regolare protocollo INAIL_39867751;

Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa a favore della Ditta IL BOTTEGONE SRL
per complessivi € 169,10 (IVA inclusa) utilizzando: 

- € 100,69 con imputazione al Cap. di PEG 11520 dell’annualità 2023, disponibile,
del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, dando atto che l’esigibilità della
presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

- € 68,41  economie sull’impegno n. 1144/2023 di cui alla determinazione n. 134 del
06.07.2023  relativo  al  cap.  Peg  11520  dell’annualità  2023  del  Bilancio  di
Previsione  finanziario  2023/2025,  dando  atto  che  l’esigibilità  della  presente
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

Visti:
- la L. 241/1990;
- il Regolamento di contabilità;
- l’art.  107  del  D.lgs  n.  267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  in

materia;

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza aggiornato
per il triennio 2022/2024 con deliberazione di G.C. n. 76 del 20.04.2022, esecutiva ai
sensi di legge;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il
proprio visto di  regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria,  e
dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL;

DETERMINA

- di assumere l’impegno di spesa di € 169,10 (€ 138,60 + IVA 22%) a favore
della  Ditta IL BOTTEGONE Srl con sede in Via Provinciale, 73 – Monticello
Brinza (LC) – C.F./P.IVA 00648170132,  per l’acquisto di materiale per il
progetto di Reddito di Cittadinanza (RdC); 

- di imputare la spesa complessiva di € 169,10 (Iva compresa) utilizzando: 
 € 100,69 con imputazione al Cap. di PEG 11520 dell’annualità 2023, disponibile,

del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, dando atto che l’esigibilità della
presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

 € 68,41 economie sull’impegno n. 1144/2023 di cui alla determinazione n. 134 del
06.07.2023  relativo  al  cap.  Peg  11520  dell’annualità  2023  del  Bilancio  di
Previsione  finanziario  2023/2025,  dando  atto  che  l’esigibilità  della  presente
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;



Determinazione n. 470 del 10/08/2023

- di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici  (art. 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo
2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013,
nonché  dell’art.  2  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del
Comune di Casatenovo;

- di  provvedere  agli  adempimenti  in  materia  di  pubblicazione  e
amministrazione  trasparente  sul  Sito  Web  del  Comune  ai  sensi  della
normativa vigente.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dr.ssa Alessia Manzoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANZONI ALESSIA in data 10/08/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.153 del 10/08/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z503BCB334 - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE PER ESECUZIONE PROGETTO UTILE ESTATE
2023.

0000585 - F.LLI LIMONTA S.r.l.    *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 115202023

3.430,90Importo:06/07/2023Data:2023 1144/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z503BCB334C.I.G.:

ACQUISTO BENI E MATERIALI DI CONSUMO PER REALIZZAZIONE PROGETTI/INIZIATIVE
RIVOLTE AI GIOVANI

Importo Variazione: -68,41

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z963C1B0FE - ACQUISTO MATERIALE PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC).

0000691 - IL BOTTEGONE SRL  *Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 115202023

169,10Importo:09/08/2023Data:2023 1260/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z963C1B0FEC.I.G.:

ACQUISTO BENI E MATERIALI DI CONSUMO PER REALIZZAZIONE PROGETTI/INIZIATIVE
RIVOLTE AI GIOVANI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 10/08/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 10/08/2023


